
 1

 
  

 Deliberazione  n. 4   del 04-10-2010 

               

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2010-2012. RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE 

DEI PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, ART. 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000. PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI. PRESA 

D’ATTO. 
 

L’A S S E M B L E A 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione dell’Assemblea n.41 del 26/11/2009 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2010, il Bilancio pluriennale 2010-2012 e la Relazione previsionale e 
programmatica 2010-2012, in ottemperanza alle norme contenute nel D. Lgs. n. 267/2000; 

 
- in ottemperanza al principio del mantenimento degli equilibri economici finanziari dei bilanci, con 

deliberazioni n.2 del 27/04/2010, si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa 
mediante variazioni di bilancio atte a soddisfare le necessità intervenute nella gestione 2010; 
 

- l’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, stabilisce che almeno una volta, entro il 30 
settembre di ciascun anno, l’Assemblea: 
 

a) provvede al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
b) ripiana l’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
c) verifica gli equilibri stabiliti dai bilanci nei relativi comparti di entrata e di spesa delle gestioni di 

competenza e residuali per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
al fine di indicare le misure necessarie alla salvaguardia degli equilibri medesimi; 

d) effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 
 

- la legge 24.12.2007 n. 244 stabilisce che sia definito il programma degli incarichi professionali; 
 

- con deliberazione n. 19  del 16/09/2010 il Consiglio di Amministrazione ha approvato, quale proposta 
all’Assemblea, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- per quanto concerne il sopra citato punto b), con deliberazione n. 1  del 27/04/2010, l’Assemblea ha 
approvato il Rendiconto della gestione 2009, il cui conto del Bilancio ha evidenziato un avanzo di 
amministrazione di € 394.490,38; 

 
- per quanto concerne i sopra richiamati punti a) e c) il Segretario, con nota prot. n. 3036 del 

03/09/2010, che si allega al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, ha 
trasmesso una relazione in cui si attesta: 

 
a. l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
b. la sussistenza dei requisiti di equilibrio; in particolare dalla nota risulta che il Bilancio presenta 

una situazione sostanziale di equilibrio tra entrate e spese, sia in conto residui sia in conto 
competenza; 

 
- per quanto riguarda il richiamato punto d) è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi che si allega al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale; 
 

- Il programma degli incarichi professionali, che si allega al presente atto sotto la lettera C per farne 
parte integrante e sostanziale, prevede apporti professionali in sei diversi ambiti; 

  
TUTTO CIO’ PREMESSO, 



 2

 
Vista la deliberazione n. 19 del 16/09/2010 del Consiglio di Amministrazione. 
 
Dato atto che la seduta dell’Assemblea, precedentemente fissata per il giorno 28/09/2010, è andata 
deserta; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 
2 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei conti, espresso con nota prot. n. 3132 del         
24 settembre 2010, allegato al presente atto sotto la lettera D, per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come 
modificato con deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 
comma 1 dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 
Presenti n. 13: TRICARICO (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 385.68); BRIZIO (Comune di Ciriè 
= mill. 6.26); CORIOLANI (Comune di Moncalieri = mill. 6.26); STORELLO (Comune di Pinerolo = 
mill. 6.26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6.26); CAPIRONE (Comune di Ivrea =mill.6,26); 
PORTINARO (CCA = mill.80,60); STORELLO (CONS. ACEA = mill. 62,07); CONTRAN (CONS. 
BACINO 16= mill. 105,57); GOLA (CCS = mill.48,77); LANFREDI (COVAR 14 = mill.105,41); VANNI 
(CADOS = mill.128,35);  
 
Assenti n. 3 (CISA, Rivoli, Chieri) 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti  n. 13   
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13 
Contrari n.  0 

 
L’Assemblea all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 

 
1) Di prendere atto, ai sensi ed agli effetti dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000: 

� della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 
� del permanere degli equilibri generali del Bilancio di Previsione 2010 
� del programma degli incarichi professionali,  

allegati al presente atto sotto la lettera A, B e C per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
In sostituzione del Segretario       Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa      Dott. Francesco BRIZIO 
Dott.ssa Federica CANUTO          (f.to in originale) 

(f.to in originale)     
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
       

In sostituzione del Segretario  
Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica CANUTO 

                 (f.to in originale)  











 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
 

ANNO 2010 

 

ALLEGATO B 



 

1 CONSIDERAZIONI GENERALI 

 

La ricognizione sullo Stato di Attuazione dei Programmi e dei Progetti, inseriti nella Relazione 
Previsionale e Programmatica anni 2010 – 2012, analizza lo stato di avanzamento degli 
stessi e fornisce considerazioni in merito al raggiungimento degli obiettivi programmatici 
relativi ai (due) programmi fondamentali: 
 

Regolazione del sistema dei rifiuti urbani 
Attuazione del Piano d’Ambito  
 
 
All’interno della ricognizione l’analisi è anche sviluppata a livello di singolo progetto, ovvero: 
 
 

Programma 1  Regolazione del sistema dei rifiuti urbani 
Con un progetto 

Progetto 1.1 Organizzazione, affidamento e controllo del sistema dei rifiuti urbani 
  
Programma 2  Attuazione del Piano d’Ambito 

Con un progetto 
Progetto 2.1 Attuazione del documento di programmazione di ATO-R 
 
 
 
 



 

 

PROGRAMMA 1 

REGOLAZIONE DEL SISTEMA DEI RIFIUTI URBANI 

 
 
 

Progetto 1.1 
Organizzazione, affidamento e controllo del sistema dei rifiuti urbani 

 

Responsabile indirizzo politico: Consiglio di Amministrazione 
 
ATTUAZIONE AL 31 AGOSTO 2010 
 
- E’ stata sottoscritta con TRM SpA la quarta appendice integrativa alla convenzione di affidamento per la 

costruzione e gestione dell’impianto di termovalorizzazione della zona sud della provincia di Torino 
(Gerbido) e aggiornamento del Piano Economico Finanziario dell’impianto; 

- E’ in corso la costante attività di controllo sull’affidamento a TRM e sul crono programma di 
realizzazione dell’impianto del Gerbido. 

- E’ in corso la costante attività di controllo sull’attuazione dei Contratti di Servizio già stipulati con i 
gestori degli impianti di smaltimento. 

- E’ stata approvata la Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2010 – 
31.12.2014 e si è proceduto all’affidamento del relativo servizio alla Cassa di Risparmio di Bra, con 
sportello aperto a Torino in Corso Unione Sovietica. 

- Nel mese di febbraio è stato organizzato il convegno “Regolazione e innovazione nel sistema integrato 
di gestione dei rifiuti” al fine di presentare lo studio, redatto in collaborazione con il Politecnico di Torino, 
“Verifica della fattibilita’ di un impianto di trattamento termico dei rifiuti a tecnologia innovativa nella 
Provincia di Torino” e altresì offrire un’occasione di confronto a livello nazionale e locale sui temi della 
governance e regolazione nel sistema del ciclo integrato dei rifiuti alla luce dell’evoluzione normativa sui 
servizi pubblici locali. 

- E’ stato avviato il progetto di comunicazione - Format televisivo dal titolo “L’Italia dei Servizi Pubblici e 
Locali”, con l’obiettivo di discutere e valorizzare l’opera dei Servizi Pubblici Locali e delle Aziende Locali, 
far conoscere al pubblico l’attività e i problemi che affrontano gli operatori e coprire il deficit di immagine 
del sistema dei servizi pubblici ed in particolare del sistema del ciclo dei rifiuti, che vedrà il 
coinvolgimento della Provincia di Torino, dei Consorzi di bacino della provincia di Torino, e delle 
aziende pubbliche e private di gestione dei rifiuti; 

- Con lo stato di insolvenza del Consorzio Azienda Servizi Ambiente (ASA) ex art. 8 D.lgs 270/99, 
dichiarato con sentenza n. 6 del 18/2/2010 da parte del Tribunale di Ivrea, sono stati curati i ricorsi per 
ammissione al passivo (art. 93 l.f.) per i mancati versamenti del contributo per sostenere le spese di 
funzionamento dell’ente e del fondo di accantonamento vincolato per le attività di chiusura e post-
chiusura della discarica di Castellamonte. 

- E’ in corso di completamento l’iter amministrativo per la sottoscrizione del contratto decentrato 
integrativo parte economica 2009-2010 per il personale dipendente, non appartenente all’Area 
Dirigenziale. 

- E’ stato eseguito l’inventario generale dei  beni mobili di proprietà dell’ente. 
- E’ proseguita la collaborazione con il Comune di Torino in materia  di gestione del personale. 
- E’ stata sviluppata la gestione integrata della cassa economale. 

 



 

 

PROGRAMMA 2 

ATTUAZIONE DEL PIANO D’AMBITO 

 
 
Progetto 2.1 

Attuazione del documento di programmazione di ATO-R 

 

Responsabile indirizzo politico: Consiglio di Amministrazione 
 
ATTUAZIONE AL 31 AGOSTO 2010 
 
 
- E’ stato approvato il 1° aggiornamento per gli anni 2009/2010 del “Piano d’Ambito di prima attivazione”, 

con la definizione dei flussi di rifiuto indifferenziato agli impianti, ed è stata svolta l’attività di 
monitoraggio sullo stato di attuazione e relativo aggiornamento costante dei flussi;  

- E’ stata deliberata la tariffa massima di smaltimento per l’anno 2010 del rifiuto indifferenziato e svolto il 
relativo monitoraggio; 

- E’ proseguita l’attività di monitoraggio sulla realizzazione degli ampliamenti delle discariche previsti, 
anche attraverso la partecipazione alle procedure di autorizzazione nell’ambito delle Conferenze di 
servizi indette dalla Provincia di Torino;  

- Sono in corso di avanzata definizione le compensazioni ambientali per gli interventi di ampliamento 
delle discariche esistenti il cui iter autorizzativo è stato concluso, che troveranno formalizzazione negli 
appositi Accordi di Programma;  

- E’ stato approvato l’Accordo di Programma per un’attività sperimentale mirata al recupero delle scorie 
come materiale di ingegneria e copertura definitiva nelle discariche attive della provincia di Torino;  

- E’ stato preso atto dello studio sulla verifica della fattibilita’ (localizzativa ed industriale) di un impianto di 
trattamento termico dei rifiuti a tecnologia innovativa nella Provincia di Torino.  

- E’ stato avviato uno studio di approfondimento per la valutazione dell’applicabilità dei trattamenti 
meccanico-biologici nel ciclo integrato dei rifiuti urbani della Provincia di Torino e approvata la prima 
sintesi e conclusioni ai fini della programmazione provinciale; 

- E’ stato approvato il Protocollo d’Intesa sull’organico 2010 ed è stata svolta l’attività di monitoraggio sui 
flussi di rifiuto organico agli impianti e sui costi di trattamento; 

- E’ stato approvato lo schema tipo di contratto di conferimento agli impianti di trattamento del rifiuto 
organico della Provincia di Torino da adottarsi da parte dei gestori e relativi conferenti dall’inizio del 
secondo semestre dell’anno 2010 sino al 31-12-2010 in forma “sperimentale”; 

- E’ stato approvato il protocollo d’intesa sulla gestione della frazione di rifiuti di imballaggio in plastica 
provenienti dalla raccolta multimateriale effettuata nei bacini dell’ambito torinese tra la provincia di 
Torino, Demap, Acsel Servizi, Società Canavesana Servizi, il Consorzio COVAR 14, il Consorzio CCS, 
Acea Pinerolese Industriale, CIDIU, Asa Servizi, l’ATO-R; 

- E’ stata avviata la collaborazione con la Provincia di Torino nella redazione del PPGR 2010 che verrà 
adottato entro la fine dell’anno. 



 

 
 

1 
 

 
 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI NEL TRIENNIO 2010 - 2012 
 

Premessa 

La Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), all’art. 3, comma 55, (come sostituito dall’art. 
46, comma 2 del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito in legge 6/08/2008, n. 133) dispone che sia definito il  
programma degli incarichi professionali per l’espletamento delle attività dell’ATO-R.  
 
Il presente programma si basa, quanto a contenuti, sulle attività previste nella Relazione Previsionale e 
Programmatica, a supporto e per la realizzazione delle quali si reputa necessario conferire appositi 
incarichi a soggetti esterni. 
 
Il presupposto generale degli affidamenti è il fatto che l’ATO-R, dispone del personale appena sufficiente 
per l’espletamento delle attività ordinarie dell’ente.  
 
Oltre alla dotazione in termini di risorse umane e strumentali, l’ATO necessita quindi di apporti professionali 
esterni, per: 
 
? Studi, ricerche e consulenze in materia di trattamento e smaltimento dei rifiuti; 

? consulenze legali e incarichi defensionali; 

? sicurezza sul lavoro;  

? gestione e formazione del personale;  

? supporto nella gestione delle attivita’ contabili; 

? assistenza nella gestione delle coperture assicurative;  
 

 Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 

Tetto di spesa 175.000,00 173.000,00 170.000,00 

 
 
 

ALLEGATO C 






